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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Управление жилищным фондом как

процесс, нацеленный на определенный результат, требует всестороннего охвата

особенностей его формирования, эксплуатации, воспроизводства в различных

экономических системах при использовании наиболее эффективных

экономических и организационных механизмов. Система управления жилищным

фондом зависит от качества и результативности работы органов исполнительной

власти в строительстве и жилищном хозяйстве, администраций городов и

районов, управляющих организаций, собственников помещений в

многоквартирных домах. Современное состояние жилищного фонда Донецкой

Народной Республики как нового субъекта Российской Федерации требует

изменения принципов, форм, механизмов управления; пересмотра жилищной

политики и изменения территориальных норм и правил в содержании жилищного

фонда.

Научного обоснования требуют процессы ресурсосбережения в системе

управления жилищным фондом, развитие существующих и поиск

инновационных, наиболее эффективных экономических и организационных

механизмов ресурсосбережения, повышения энергоэффективности,

формирование подходов к оценке управленческих решений по стимулированию

ресурсосбережения и их внедрению в управление жилищным фондом как

политики в менеджменте.

В таких условиях актуальным становится изучение и применение

современного инструментария управления в части экономических и

организационных механизмов ресурсосбережения в системе управления

жилищным фондом. В этой связи определение теоретико-методических основ

управления жилищным фондом, практических аспектов стимулирования

ресурсосбережения в системе управления, механизмов сопровождения процессов
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ресурсосбережения представляются важными научными проблемами,

требующими решения.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическим базисом

управления жилищным фондом послужили труды ученых Т. Айгумова,

Е. Балабенко, Л. Венедиктовой, В. Дорофиенко, Р. Душкина, М. Магомедова,

Д. Нехайчука, Е. Павлюченко, И. Потаповой, Ю. Рубина, В. Севки, А. Трошина и

других. Исследование экономических и организационных механизмов в системе

управления выполнено учеными М. Братковским, М. Бурнаикиным, А. Бычковой,

О. Веретенниковой, Б. Герасимовым, Ю. Горбуновым, Л. Гришко, Л. Гурвич,

И. Ибрагимовым, А. Кульманом, В. Мартюшовым, В. Петрушевской,

Е. Пономаренко, Т. Прокофьевой, Е. Романовой, Л. Свириной, К. Холодковой и

другими. Научной базой для обоснования процессов ресурсосбережения в

системе управления жилищным фондом послужили труды И. Давлетова,

М. Ермиловой, А. Козлова, Б. Мильнера, Н. Осадчей, Е. Седых и других.

В то же время научного обоснования требует методическое сопровождение

использования экономических механизмов ресурсосбережения и

организационных аспектов его внедрения в систему управления жилищным

фондом с использованием современных подходов и инструментов.

Цели и задачи исследования. Целью диссертации является развитие

экономических и организационных механизмов ресурсосбережения в системе

управления жилищным фондом.

Для достижения поставленной цели в диссертации были сформированы и

решены следующие задачи:

определить концептуальные подходы к изучению ресурсосбережения как

управляемой и управляющей подсистемы;

систематизировать процесс выбора и применения экономических и

организационных механизмов ресурсосбережения в системе управления

жилищным фондом;

разработать методические подходы к оценке ресурсного обеспечения

системы управления жилищным фондом;
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обосновать аналитическое обеспечение ресурсоэффективности и

ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом;

сформировать организационные механизмы стимулирования

ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом;

предложить направления развития экономических механизмов

стимулирования ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом.

Объектом исследования является система управления жилищным фондом.

Предмет исследования – экономические и организационные механизмы

ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.6.

Менеджмент: п. 4. Управление экономическими системами, принципы, формы и

методы его осуществления. Теория и методология управления изменениями в

экономических системах; п. 5. Разработка теории и методов принятия решений в

экономических и социальных системах. Системы искусственного интеллекта для

поддержки принятия управленческих решений; п. 6. Методы и критерии оценки

эффективности систем управления. Управление по результатам.

Научная гипотеза исследования заключается в том, что достижение

сохранности ресурсов в жилищном хозяйстве и повышение энергоэффективности

многоквартирных жилых домов возможно ускоренными темпами при

использовании соответствующих экономических и организационных механизмов

ресурсосбережения в управлении жилищным фондом всеми заинтересованными

субъектами.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений и разработке практических рекомендаций управления

жилищным фондом на основе ресурсосбережения как процесса в менеджменте.

К основным научным результатам выполненного исследования относятся

следующие:

усовершенствованы:

методические подходы к оценке ресурсного обеспечения системы

управления жилищным фондом, которые, в отличие от существующих, позволяют
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оценить потребленные системой управления материально-технические, кадровые,

информационные и финансовые ресурсы, изучить обеспеченность ресурсами

системы управления жилищным фондом и выявить проблемные зоны для

принятия управленческих решений на республиканском, региональном,

децентрализованном и персонифицированном уровне;

аналитическое обеспечение ресурсоэффективности и ресурсосбережения в

управлении жилищным фондом на основе обоснования подходов к обобщению

результатов оценки ресурсопотребления и ресурсообеспечения в виде матрицы;

математического описания положительных и негативных процессов в

управлении; факторного анализа влияния коэффициентов на

ресурсоэффективность; прогноза изменения системы управления жилищным

фондом на основе выявленных трендов; описания процесса подбора

ресурсосберегающих мероприятий; детализированного анализа наиболее

проблемного уровня управления жилищным фондом для поиска эффективных

решений, практик, стратегий, приемлемости ресурсосберегающих технологий;

организационные механизмы стимулирования ресурсосбережения в системе

управления жилищным фондом на основе принципов системности, процессности,

уровневости за счет обоснования на республиканском, региональном,

децентрализованном и персонифицированном уровнях методов, способов,

инструментов управленческого воздействия субъектов на объект, системы

управленческой поддержки во взаимодействии с целевой и обеспечивающей

подсистемами;

получили дальнейшее развитие:

концептуальные подходы к изучению ресурсосбережения как управляемой

и управляющей подсистемы, позволяющие рассматривать ресурсы как объект

управления, сбережение как систему, влияющую на объект, а ресурсосбережение

как ожидаемое состояние объекта, на основе идентификации объектов и

субъектов управления ресурсосбережением в процессном, системном,

ситуационном, проектном, функциональном и комплексном подходах;
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процесс выбора и применения экономических и организационных

механизмов ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом на

основе разделения уровней управления на республиканский, региональный,

децентрализованный, персонифицированный; классификации жилищного фонда

как объекта управления по принадлежности к праву собственности, целям

использования, типу застройки и техническому состоянию, что позволило

обосновать предложения по изменению республиканских норм и правил в сфере

управления жилищным фондом для интеграции с законодательством Российской

Федерации;

экономические механизмы стимулирования ресурсосбережения в системе

управления жилищным фондом за счет их встраивания в систему управления

после применения организационных механизмов, проверки на соответствие

государственной энергетической стратегии, обоснования приоритетности

управленческих решений на децентрализованном уровне управления.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов исследования заключается в определении

ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом, выявлении

управляемой и управляющей системы и механизмов их взаимодействия, научном

обосновании функций и задач системы управления жилищным фондом на каждом

уровне управления.

Практическая значимость полученных результатов состоит в разработке

методических подходов и аналитического обеспечения, развитии экономических

и организационных механизмов ресурсосбережения в системе управления

жилищным фондом, обосновании предложений для Донецкой Народной

Республики. Подходы к формированию организационных и экономических

механизмов ресурсосбережения в управлении жилищным фондом внедрены в

деятельность Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Донецкой Народной Республики (справка от 10.05.2023 № 1/01-7); предложенная

методика оценки ресурсного обеспечения системы управления жилищным

фондом внедрена в деятельность Министерства финансов Донецкой Народной
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Республики (справка от 19.04.2023 № 09-06/160); механизм и инструменты

экономической и организационной поддержки могут быть использованы в

деятельности Администрации города Мариуполя Донецкой Народной Республики

(справка от 04.04.2023 г. № 24-01-3); предложения по нормативному и

организационному сопровождению ресурсосбережения внедрены Коммунальным

предприятием «Жилищник-2» (справка от 07.04.2023 № 94), предложения по

развитию экономических механизмов ресурсосбережения, система мониторинга


[…]


что переменные Х7 и Х8 имеют слабую связь с выделенными факторами, однако

следует проверить, влияние переменных непосредственно на У1 с целью

исключения данных переменных из исследования. Для дальнейшего исключения

незначимых переменных Хn проведен корреляционный анализ зависимостей

(рисунок 2.12).

Из рисунка 2.12 установлено, что наибольшее влиянии на У1 оказывают –

Х1, Х4, Х5, а также Х7 и Х8. Проанализировав величину мультиколлениарности

между выделенными факторами, отмечено, что при условии, если коэффициент

парной корреляции между признаками более 0,7, существует

мультиколлинеарность, которая искажает модель в целом, и от нее необходимо

избавляться путем исключения факторов, между которыми она определена.
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Рисунок 2.12 – Матрица парных коэффициентов корреляции для Х1-Х8

Такая зависимость присутствует между Х1 и Х4, Х1 и Х7, Х7 и Х4. Самые

вероятные претенденты на исключение – это переменные Х4 и Х7, которые имеют

высокие показатели мультиколлениарности. Проверку гипотезы о множественной

нелинейной регрессии осуществлено исходя из независимых переменных Х1, Х5 и

Х8. Итоги проверки наличия нелинейных зависимостей между выделенными

переменными представлены в таблицах В.1 – В.10 приложения В. Для всех

изученных нелинейных зависимостей получены коэффициенты R2, обладающие

очень высокой степенью значимости, все модели обладают адекватностью, так

как FPасч > Fтабл (при степенях свободы v1 = 16 и v2 = 3). Fтабл рассчитано в

MS Excel c помощью функции FРАСПОБР и равно 8,6922. Однако, следует

выделить результаты множественной регрессии для зависимости пятого порядка.

Полученный результат изменчивости зависимого выходного атрибута может быть

объяснен моделью на 99,16% и все 3 выделенные независимые переменные

являются значимыми (рисунок 2.13).

Рисунок 2.13 – Суммарная регрессия для зависимой переменной Y

(коэффициент эффективности системы управления техническим состоянием

жилищного фонда)
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Уравнение регрессии будет иметь следующий вид:

У1= 1,0515 – 0,1078∙ + 0,0535∙ + 0,0131∙ . (2.6)

Полученное уравнение регрессии свидетельствует о том, что при изменении

коэффициента эффективности системы управления техническим состоянием

жилищного фонда (У1) на одну единицу, снизится коэффициент роста (снижения)

общей площади жилых домов на 0,1078 пункта, увеличится коэффициент

усложнения (упрощения) эксплуатации жилищного фонда на 0,0535 пункта, а

также увеличиться коэффициент приоритетности восстановления (разрушения)

жилищного фонда на 0,0131 пункт. Поскольку переменные Х1, Х5 и Х8 являются

относительными величинами, говорить об однозначном влиянии на

результирующий признак нельзя, однако для принятия управленческих решений

имеется возможность оценивать указанные параметры в определенных

интервалах (от 0 до 2), что делает задачу оценки и управления комплексной,

синтетической.

Для построения прогноза с помощь выделенного уравнения, необходимо

знать значения переменных Х1, Х5 и Х8, из-за сложности выделения параметров,

влияющих на данные переменные, с целью вычисления значений для

прогнозирования – использована двухпараметрическая модель Хольта [78, c. 103],

которая использует параметры экспоненциального сглаживания (параметры

адаптации) и позволяет работать с временными рядами, сезонность которых еще

нельзя выделить (рисунок 2.14).

Далее спрогнозированы значения параметров Х1, Х5 и Х8 на будущие 4 точки

временного ряда (квартальные значения). Подставив полученные значения в

уравнение (2.6), полученное в результате множественной нелинейной регрессии и

рассчитав значение У1 (рисунок 2.15), полученный результат отображен

графически (рисунок 2.16).

В результате выполненных расчетов отмечена тенденция к снижению

коэффициента эффективности системы управления техническим состоянием

жилищного фонда в динамике, а резкие скачки вызывают необходимость
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формировать будущие управленческие решения, опираясь на разработанную

оценочную систему.

прогнозирование для четырёх

наблюдений переменной Х1

прогнозирование для четырёх

наблюдений переменной Х5

прогнозирование для

четырех наблюдений

переменной Х8

Рисунок 2.14 – Результаты прогнозирования по модели Хольта для Х1, Х5, Х8

Рисунок 2.15 – Результат расчета прогнозного значения У1

Для качественного изменения технического состояния жилищного фонда

Донецкой Народной Республики установлена необходимость принятия

управленческих решений в оперативном порядке в части мер, направленных на

изменение общей площади жилых домов, упрощение условий эксплуатации

жилищного фонда и формирования приоритетов в восстановлении жилищного

фонда.
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Рисунок 2.16 – Прогнозирование динамики коэффициента эффективности

системы управления техническим состоянием жилищного фонда

Таким образом, изучение дальнейших направлений ресурсосбережения в

системе управления жилищным фондом должно базироваться на поиске решений

в части использования и повышения обеспеченности этой системы материально-

техническими ресурсами.

По аналогии с алгоритмом исследования технического состояния

жилищного фонда, проведем оценку влияния на коэффициент эффективности

обеспечения системы управления жилищным фондом материально-техническими

ресурсами (У2 ) таких факторов:

Х9 – рост (снижение) материальной составляющей расходов на

обслуживание жилищного фонда;

Х10 – рост (снижение) технической составляющей расходов на

обслуживание жилищного фонда;

Х11 – рост (снижение) энергоемкости содержания домов, сооружений и

придомовых территорий;

Х12 – рост (снижение) зарплатоемкости содержания домов, сооружений и

придомовых территорий;
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Х13 – рост (снижение) самостоятельности содержания домов, сооружений и

придомовых территорий.

В качестве исходных данных использованы значения квартальной динамики

изменения материально-технического обеспечения системы управления

жилищным фондом Донецкой Народной Республики в 2017-2021 гг. (таблица В.2
