ОТЗЫВ

на диссертацию **Полухиной Марины Николаевны** на тему
**«Экономические и организационные механизмы ресурсосбережения в
системе управления жилищным фондом»**, представленную на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности

5.2.6. Менеджмент

Полухина Марина Николаевна в 2010 году с отличием окончила Донбасскую национальную академию строительства и архитектуры по специальности «Экономика предприятия» и получила квалификацию магистра по экономике предприятия. С 2014 по 2018 год обучалась в аспирантуре Донбасской национальной академии строительства и архитектуры без отрыва от производства. С 2014 по 2022 год работала в должности ассистента, с 2022 года по настоящее время работает в должности старшего преподавателя кафедры экономики, экспертизы и управления недвижимостью федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры».

Полухина М.Н. на профессиональном уровне осуществляет научно-педагогическую деятельность, владеет современными методами обучения, в профессиональной деятельности использует специализированные компьютерные программы, интерактивные средства. Имеет дополнительную профессиональную переподготовку на ведение нового вида деятельности с присвоением дополнительной квалификации «оценщик», выполняет проектные и научно-исследовательские работы в сфере оценки земли, недвижимого и движимого имущества по заказу организаций, учреждений. Активно участвует в выполнении научно-исследовательской тематики на договорной основе.

За время работы Полухина М.Н. проявила себя как дисциплинированный, исполнительный и компетентный сотрудник с высоким уровнем трудоспособности.

Диссертация Полухиной М.Н. выполнялась согласно планам научно-исследовательских работ федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» по темам: «Теоретико-методологические основы интенсификации развития градообслуживающей сферы (на примере жилищно-коммунального хозяйства)» (2009-2011 гг.), в которой обоснованы подходы к пониманию системы управления жилищным фондом, управляющей и управляемой системы в сфере ресурсосбережения; «Стратегия социально-экономического развития г. Макеевка до 2015 года» (2011 г.), где соискателем выполнен анализ жилищного хозяйства в по городам и районам; «Организационно-экономические основы градостроения, территориального и стратегического планирования» (2013-2016 гг.), в которой предложены стратегические направления развития жилищно-

коммунального хозяйства; «Организационно-аналитическое обеспечение эффективности принимаемых решений в строительстве и жилищно-коммунальном хозяйстве» (2021-2025 гг.), в рамках которой соискателем систематизированы нормативные правовые документы, стимулирующие ресурсосбережение в системе управления жилищным фондом.

Сфера научных интересов Полухиной М.Н. связана с поиском и предложением эффективных экономических и организационных решений по ресурсосбережению в жилищно-коммунальном хозяйстве. Теоретические и прикладные результаты научных исследований докладывались на научно-практических конференциях и семинарах различного уровня.

Результаты проведенного исследования показывают, что поставленная автором цель по развитию экономических и организационных механизмов ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом достигнута на основе применения научных методов, что, в свою очередь, обеспечило получение новых, научно-обоснованных выводов.

Основной научный результат диссертации Полухиной М.Н. заключается в развитии теоретических положений и практических рекомендаций по формированию системы управления жилищным фондом на основе ресурсосбережения как процесса в менеджменте.

В рамках проведенного исследования автором усовершенствованы методические подходы к оценке ресурсного обеспечения системы управления жилищным фондом; аналитическое обеспечение ресурсоэффективности и ресурсосбережения в управлении жилищным фондом; организационные механизмы стимулирования ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом на основе принципов системности, процессности, уровневости. Получили дальнейшее развитие концептуальные подходы к изучению ресурсосбережения как управляемой и управляющей подсистемы; процесс выбора и применения экономических и организационных механизмов ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом на основе разделения уровней управления на республиканский, региональный, децентрализованный, персонифицированный; экономические механизмы стимулирования ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом.

Теоретическое значение имеют такие результаты диссертации Полухиной М.Н.: подходы к изучению ресурсосбережения как управляемой и управляющей подсистемы; идентификация объектов и субъектов управления ресурсосбережением за счет рассмотрения направленности ресурсосбережения при применении процессного, системного, ситуационного, проектного, функционального и комплексного подходов; принципы формирования организационных и экономических механизмов ресурсосбережения.

Практическое значение имеют такие научные результаты, выводы и рекомендации по диссертации Полухиной М.Н.: обоснованные направления развития экономических и организационных механизмов ресурсосбережения за счет выявления проблем в нагрузке на субъекты управления жилищным

фондом по городам и районам, сравнения доходов от содержания домов, сооружений и придомовой территории и расходов операционной деятельности на 1 кв.м. общей обслуживаемой площади, отклонения утвержденных тарифов и уровня возмещения себестоимости тарифами, начисления, фактической оплаты и задолженности по оплате за услуги, что позволило обосновать направления принятия управленческих решений корректирующего характера или определить новые механизмы ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом; предложения по формированию целевой и обеспечивающей подсистем ресурсосбережения в управлении жилищным фондом.

Кроме того, практическое значение полученных результатов подтверждается полученными справками о внедрении предложений и рекомендаций Полухиной М.Н. в практику работы таких государственных и муниципальных органов исполнительной власти, организаций и учреждений: Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (справка от 10.05.2023 г. № 1/01-7) – внедрены подходы к формированию организационных и экономических механизмов ресурсосбережения в управлении жилищным фондом; Департамента программно-целевого планирования бюджета Министерства финансов Донецкой Народной Республики (справка от 19.04.2023 г. № 09-06/160) – использованы предложения по методике оценки ресурсного обеспечения системы управления жилищным фондом; Администрации города Мариуполя Донецкой Народной Республики (справка от 04.04.2023 г. № 24-01-3) – могут быть использованы механизмы экономической и организационной поддержки системы ресурсосбережения; КП «Жилищник-2» (справка от 07.04.2023 г. № 94) – приняты предложения по совершенствованию нормативного и организационного сопровождения ресурсосбережения; МУП Администрации города Макеевки «ЖИЛИЩНИК-3» (справка от 17.05.2023 г. № 01/193) приняты предложения по развитию экономических механизмов ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом, мониторингу процессов ресурсосбережения и прочие.

Методологической основой диссертационного исследования Полухиной М.Н. стали теоретические разработки, научные концепции отечественных и зарубежных ученых по теории менеджмента, управлению жилищным фондом, стимулированию ресурсосбережения; нормативные правовые акты в сфере ресурсосбережения и энергоэффективности; информационные материалы статистических, справочных, периодических изданий; ресурсы Internet. Для проведения исследования использованы методы анализа и синтеза; дедукции и индукции; экономико-математического моделирования; системный подход. Полученные основные результаты и выводы имеют высокую степень обоснованности за счет глубокого анализа и систематизации научной литературы по управлению жилищным фондом и стимулированию ресурсосбережения.

Результаты исследования используются в учебном процессе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» при преподавании учебных дисциплин: «Ресурсное обеспечение строительства», «Управленческая экономика», «Жилищная политика», «Экономика и управление городом» (справка от 07.06.2023 № 13-04-10).

По теме диссертации Полухиной М.Н. опубликованы 15 научных работ, в том числе: 1 коллективная монография, 6 статей в рецензируемых научных изданиях, 2 статьи в других научных изданиях, 6 работ апробационного характера. Общий объем научных работ составляет 7,43 п.л., из них 4,66 п.л. принадлежит лично автору. Опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации.

Диссертация Полухиной Марины Николаевны на тему «Экономические и организационные механизмы ресурсосбережения в системе управления жилищным фондом» соответствует специальности 5.2.6. Менеджмент, является актуальной и завершенной научно-исследовательской работой, выполненной в полном объеме на научном уровне, имеет теоретическое и прикладное значение и отвечает требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук.

Научный руководитель:
доктор экономических наук, профессор,
первый проректор
ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

В.Г. Севка

Подпись заверяю
Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

Н.А. Иванова